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전주인후초등학교



전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-05-11 예산액 2,715,553,000

제2023학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 1,959,847,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,715,553,000원"으로 한다.

2최미화 2023년 05월 11일 11시 40분 15초 전라북도교육청 전주인후초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,715,553 1,959,847 755,706 38.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 21,903 39,483 1.4

학생복지/교육격차 해소 57,720 848,402 31.2

기본적 교육활동 112,210 358,258 13.1

선택적 교육활동 275,926 747,150 27.5

교육활동 지원 285,718 445,354 16.4

학교 일반운영 1,916 276,593 10.1

학교 재무활동 313 313 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 728,721 2,135,410 78.6

이전수입 기타이전수입 19,195 19,195 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 546,798 20.1

자체수입 행정활동수입 166 6,526 0.2

기타수입 전년도이월금 7,624 7,624 0.2

3최미화 2023년 05월 11일 11시 40분 16초 전라북도교육청 전주인후초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,154,605 1,406,689 747,916

1.지방교육행정기관이전수입 2,135,410 1,406,689 728,721

1.교육비특별회계전입금수입 2,135,410 1,406,689 728,721

1.교육비특별회계전입금 2,135,410 1,406,689 728,721

1.학교운영비전입금 742,892 742,892 0

2.목적사업비전입금 1,392,518 663,797 728,721 초등돌봄교실 운영비 : -45,600,000원 * 1교 = -45,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

45,600,000원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

209,610,000원 * 1교 =
209,610,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

22,640,000원 * 1교 =
22,640,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 25,000,000원 

* 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

18,258,000원 * 1교 =
18,258,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 15,182,000원 * 1교 =
15,182,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,874,000원 * 1교 =
1,874,000

(성립전_1추)제104회 전국동계체육대회 포상금

(피겨) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 72,000,000

원 * 1교 =
72,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

초등돌봄교실운영비 : 45,600,000원 * 1교 = 45,600,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

34,110,000원 * 1교 =
34,110,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

4최미화 2023년 05월 11일 11시 40분 18초 전라북도교육청 전주인후초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 특별훈

련비(배드민턴) : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인건비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

34,400,000원 * 1교 =
34,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

20,640,000원 * 1교 =
20,640,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축 : 15,968,000원 *

 1교 =
15,968,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 980,000원

 * 1교 =
980,000

교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,272,000원 * 1교 =
1,272,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 9,500,000원 * 

1교 =
9,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

395,000원 * 1교 =
395,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

저탄소채식의날 시범학교운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

11,500,000원 * 1교 =
11,500,000

(성립전_1추)외국국적 유아 누리과정 지원 : 

436,000원 * 1교 =
436,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

17,485,000원 * 1교 =
17,485,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

2,146,000원 * 1교 =
2,146,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 생태전환교육(프

로젝트) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)수업나눔 실천교사제 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

5최미화 2023년 05월 11일 11시 40분 18초 전라북도교육청 전주인후초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학습지원튜터 : 3,500,000원 * 1

교 =
3,500,000

특수학급 방과후학교 운영비 : 4,140,000원 * 

1교 =
4,140,000

2.기타이전수입 19,195 0 19,195

1.기타공공이전수입 19,195 0 19,195

1.기타공공지원금 19,195 0 19,195

1.기타공공지원금 19,195 0 19,195
(성립전_1추)월드비전조식지원사업[아침머꼬]

 : 6,895,000원 * 1교 =
6,895,000

(성립전_1추)전주다움 교육과정 운영학년 지원

비 : 11,600,000원*1회=
11,600,000

유도연맹전 보조금 : 700,000원*1회= 700,000

2.자체수입 553,324 553,158 166

1.학부모부담수입 546,798 546,798 0

1.수익자부담수입 546,798 546,798 0

1.급식비 73,792 73,792 0

1.급식비 51,862 51,862 0

2.우유급식비 21,930 21,930 0

2.방과후학교활동비 404,976 404,976 0

1.방과후학교활동비 404,976 404,976 0

3.현장체험학습비 59,430 59,430 0

1.현장체험학습비 59,430 59,430 0

4.졸업앨범비 8,600 8,600 0

1.졸업앨범비 8,600 8,600 0

2.행정활동수입 6,526 6,360 166

1.사용료및수수료 166 0 166

1.사용료및수수료 166 0 166

1.사용료 166 0 166 수도광열비 : 166,000원*1회= 166,000

2.기타행정활동수입 6,360 6,360 0

1.이자수입 4,860 4,860 0

1.이자수입 4,860 4,860 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 7,624 0 7,624

1.전년도이월금 7,624 0 7,624

1.순세계잉여금 7,311 0 7,311

1.순세계잉여금 7,311 0 7,311

1.순세계잉여금 7,311 0 7,311 (초)순세계잉여금 : 5,726,070원*1회= 5,727,000

(유)순세계잉여금 : 1,584,000원*1회= 1,584,000

2.정산대상재원사용잔액 313 0 313

1.정산대상재원사용잔액 313 0 313

1.정산대상재원사용잔액 313 0 313 정산대상재원사용잔액 : 312,830원*1회= 313,000

세입합계 2,715,553 1,959,847 755,706
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,483 17,580 21,903

1.기타 교직원보수 22,343 1,440 20,903

1.교직원대체인건비 22,343 1,440 20,903

1.[초]교원대체인건비 22,343 1,440 20,903

1.기간제교원인건비 20,197 1,440 18,757
(성립전_1추)성과상여금 : 1,271,840원*1

명=
1,272,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

17,485,000원*1명=
17,485,000

2.기간제교원법정부담금 2,146 0 2,146
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 2,146,000원*1명=
2,146,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,140 16,140 1,000

1.교직원역량강화 12,100 11,100 1,000

1.[초]직무연수 11,100 11,100 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)교구 및 도서구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)연수비 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지 5,040 5,040 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.[초]교직원복지 2,340 2,340 0

1.교직원복지비 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 848,402 790,682 57,720

1.급식 관리 640,574 636,929 3,645

1.학교급식운영 640,574 636,929 3,645

1.[초]조리원인건비 250 0 250

1.공무직인건비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사원 폐암 추가검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

(성립전_1추)급식종사원 폐암 추가검진비

 : 125,000원*1회=
125,000

2.[초]급식재료구입비 534,331 534,331 0
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1.급식용식재료비 534,331 534,331 0

3.[초]우유급식비 21,930 21,930 0

1.우유급식비 21,930 21,930 0

4.[초]급식운영비 81,063 80,668 395

1.기간제근로자인건비 1,165 770 395
(성립전_1추)급식종사원 대체인력비 : 

395,000원*1회=
395,000

2.일반수용비 63,898 63,898 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 3,000 3,000 0

5.연료비 9,000 9,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]저탄소 채식중점학교 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(목적)저탄소 채식중점학교 운영비 : 

500,000원*6회 =
3,000,000

2.보건관리 58,908 53,928 4,980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,915 15,935 4,980

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 11,465 11,465 0

1.학생복지비 11,465 11,465 0

3.[초]보건실운영 7,300 4,420 2,880

1.일반수용비 820 820 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.비품구입비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)(목적)자동심장충격기 구입 :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)의료용멸균소독기 구입

 : 880,000원*1회=
880,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비2,100 0 2,100

1.운영수당 2,088 0 2,088
(성립전_1추)흡연예방수업 : 58,000원*36

학급=
2,088,000

2.교육운영비 12 0 12
(성립전_1추)흡연예방홍보물품구입 : 

12,000원*1회=
12,000

2.학교환경위생관리 37,993 37,993 0
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1.[초]먹는물관리 4,713 4,713 0

1.일반수용비 4,713 4,713 0

2.[초]공기질측정 19,380 19,380 0

1.일반수용비 19,380 19,380 0

3.[초]방역관리 13,900 13,900 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0

3.학생복지 148,920 99,825 49,095

1.교육복지우선 49,095 0 49,095

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)연장근로수당 : 100,000원*5

개월=
500,000

2.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 108,000

원*10개월=
1,080,000

3.운영수당 13,770 0 13,770
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*137회

+70,000원=
13,770,000

4.여비 600 0 600 (성립전_1추)출장비 : 60,000원*10개월= 600,000

5.교육운영비 22,450 0 22,450 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*449회= 22,450,000

6.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 

100,000원*20가정=
2,000,000

7.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

8.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)비품비 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.[초]조식지원사업 6,895 0 6,895

1.교육운영비 6,695 0 6,695
(성립전_1추)급식비 : 3,500원*11명*170일

=
6,545,000

(성립전_1추)운영비 : 75,000원*2회= 150,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

2.학생복지운영 99,825 99,825 0

1.[초]졸업앨범제작 9,150 9,150 0

1.교육운영비 9,150 9,150 0

2.[초]학생교과서구입 90,675 90,675 0

1.교육운영비 90,675 90,675 0

3.기본적 교육활동 358,258 246,048 112,210

1.교과 활동 179,105 127,809 51,296
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1.교과활동지원 91,251 62,751 28,500

1.[초]학습준비물구입 33,960 33,960 0

1.학습준비물 33,960 33,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 23,491 23,491 0

1.교육운영비 23,491 23,491 0

3.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

4.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 25,000 0 25,000

1.기타수당 14,310 0 14,310
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*477시

간=
14,310,000

2.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*200시

간=
7,000,000

(성립전_1추)상담지원 강사비 : 100,000원

*5회=
500,000

3.교육운영비 2,645 0 2,645
(성립전_1추)1,2학기 교재구입 : 20,000원

*70권=
1,400,000

(성립전_1추)교구 및 운영물품 구입 : 

245,000원*1회=
245,000

(성립전_1추)학급별 프로그램 지원 : 

200,000원*5학급=
1,000,000

4.학생복지비 465 0 465
(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*50명

*3회=
450,000

(성립전_1추)개별상담 간식비 : 3,000원*5

회=
15,000

5.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*4회= 80,000

6.[초]학습지원튜터운영(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*50시

간*2명=
3,500,000

2.과학 교과활동 14,640 14,640 0

1.[초]교과운영 14,640 14,640 0

1.교육운영비 14,640 14,640 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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4.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.외국어 교과활동 22,008 2,300 19,708

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 19,708 0 19,708

1.기간제근로자인건비 16,988 0 16,988
(성립전_1추)인건비 : 2,681,330원*1명*6

월=
16,088,000

(성립전_1추)인건비 : 900,000원*1명*1회= 900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비  : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 2,170 0 2,170
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 361,660

원*1명*6월=
2,170,000

6.선택 교과활동 3,000 2,000 1,000

1.[초]기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]생태전환교육 프로젝트수업 운영비1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*1시

간*5회=
750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)재료비 : 50,000원*1차시*5회

=
250,000

7.특수교육교과활동 8,400 8,400 0

1.[초]교과운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,900 6,400 500 교재교구구입비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 1,000 1,500 -500 비품구입비 : -250,000원*2회= -500,000

8.유치원 교과활동 27,946 25,858 2,088

1.[초]교과운영 26,146 25,858 288

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.기타수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 200 200 0
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4.운영수당 10,280 9,340 940 방과후특성화강사비 : 235,000원*4월= 940,000

5.교육운영비 10,958 10,958 0

6.학생복지비 1,500 1,500 0

7.비품구입비 1,848 2,500 -652 컴퓨터 : -652,000원*1회= -652,000

2.[유]유아학비(교육과정) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험비및교재비 : 375,000원

*4회=
1,500,000

(성립전_1추)체험비및교재비 : 150,000원

*2회=
300,000

9.정보교과활동 4,860 4,860 0

1.[초]교과운영 4,860 4,860 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 179,153 118,239 60,914

1.자율활동 50,984 39,384 11,600

1.[초]학생회활동지원 4,814 4,814 0

1.학생복지비 4,814 4,814 0

2.[초]학급교육활동경비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 14,800 14,800 0

3.[초]과학경연대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.[초]학교특색사업 11,000 11,000 0

1.운영수당 0 9,472 -9,472
자율선택과제 놀이강사비(경상) : 

-9,472,000원*1회=
-9,472,000

2.교육운영비 11,000 1,528 9,472
자율선택과제 놀이재료구입비(경상) : 

189,440원*50종=
9,472,000

5.[초]1학년 전주다움운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,370 0 1,370
(성립전_1추)강사비및교통비 : 1,370,000

원*1회=
1,370,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)재료비및물품구입비 : 

910,000원*1회=
910,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

6.[초]2학년 전주다움운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 760 0 760
(성립전_1추)강사비및교통비 : 760,000원

*1회=
760,000
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2.교육운영비 1,206 0 1,206
(성립전_1추)체험비및재료비 : 1,206,000

원*1회=
1,206,000

3.목적사업업무추진비 34 0 34 (성립전_1추)협의회비 : 34,000원*1회= 34,000

7.[초]3학년 전주다움운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)강사비및교통비 : 1,600,000

원*1회=
1,600,000

2.교육운영비 342 0 342
(성립전_1추)입장료및체험비 : 341,600원

*1회=
342,000

3.목적사업업무추진비 58 0 58 (성립전_1추)협의회비 : 58,000원*1회= 58,000

8.[초]4학년 전주다움운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 1,130 0 1,130
(성립전_1추)강사비및교통비 : 1,130,000

원*1회=
1,130,000

2.교육운영비 1,270 0 1,270 (성립전_1추)재료비 : 1,270,000원*1회= 1,270,000

9.[초]인후가을축제 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

10.[초]5학년 전주다움운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_1추)강사비및교통비 : 1,740,000

원*1회=
1,740,000

2.교육운영비 780 0 780 (성립전_1추)재료비 : 780,000원*1회= 780,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전_1추)협의회비 : 140,000원*2회= 280,000

2.현장체험학습활동 100,314 63,480 36,834

1.[초]수학여행 36,644 810 35,834

1.여비 2,244 360 1,884 인솔교사 여비 : 157,000원*12명= 1,884,000

2.교육운영비 34,400 450 33,950 인솔교사 경비 : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 200,000

원*172명=
34,400,000

2.[초]현장학습 63,670 62,670 1,000

1.여비 4,020 2,220 1,800 인솔교사 여비 : 45,000원*40명*1회= 1,800,000

2.교육운영비 59,650 60,450 -800 인솔교사 경비 : -800,000원*1회= -800,000

3.동아리활동 17,880 5,400 12,480

1.[초]동아리활동 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)1학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*6학급=
1,800,000
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(성립전_1추)2학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)4학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)5학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)6학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 운영비 : 

700,000원*1회=
700,000

3.[초]토요스포츠데이 980 0 980

1.운영수당 980 0 980 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*28회= 980,000

4.진로활동 9,975 9,975 0

1.[초]자기이해활동 9,975 9,975 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 7,525 7,525 0

4.선택적 교육활동 747,150 471,224 275,926

1.방과후학교 운영 608,053 407,676 200,377

1.방과후학교운영 517,116 404,976 112,140

1.[초]교과프로그램 440,976 404,976 36,000

1.운영수당 330,792 330,792 0

2.교육운영비 74,184 74,184 0

3.학생복지비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

12,000,000원*3월=
36,000,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 72,000 0 72,000

1.일반수용비 5,880 0 5,880
(성립전_1추)공기청정기운영비 : 490,000

원*12월=
5,880,000

3.전기요금 12,000 0 12,000 전기요금 : -3,360,000원*1회= -3,360,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,280,000원*12월

=
15,360,000

4.교육운영비 16,680 0 16,680
(성립전_1추)운영비 : 102,200원*25명*6회

=
15,330,000

운영비 : -720,000원*1회= -720,000

(성립전_1추)공개수업물품구입 : 90,000원

*23명*1회=
2,070,000

5.학생복지비 33,480 0 33,480 학생지원금 : 3,000원*1,240명*9회= 33,480,000

6.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 150,000원*12월=
1,800,000
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7.목적사업업무추진비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)협의회비 : 12,000원*30명*6

회=
2,160,000

3.[초]특수교육대상 방과후지원금(목적)4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140
(목적)특수교육대상자 방과후학교운영지원

 : 230,000원*6명*3회=
4,140,000

2.돌봄교실운영 66,480 0 66,480

1.[초]돌봄교실운영 66,240 0 66,240

1.일반수용비 29,760 0 29,760
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 2,180,000

원*12월=
26,160,000

(성립전_1추)기타수용비 : 300,000원*12월

=
3,600,000

2.전기요금 3,840 0 3,840 (성립전_1추)전기요금 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)돌봄교실 재료비 : 1,000,000

원*12월=
12,000,000

4.학생복지비 20,640 0 20,640
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*80명*129일

=
20,640,000

2.[초]돌봄전담사운영 240 0 240

1.기간제근로자인건비 240 0 240
(성립전_1추)대체인력인건비 : 60,000원*4

명=
240,000

3.유치원방과후과정운영 24,457 2,700 21,757

1.[유]유치원방과후 시간제기간제교사 운영18,371 0 18,371

1.기간제교원인건비 16,497 0 16,497
(성립전_1추)인건비 : 2,530,330원*1명*6

월=
15,182,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 312,330

원*1명*6월=
1,874,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

3.[유]방과후과정 운영비 5,336 2,700 2,636

1.교육운영비 2,636 0 2,636
(성립전_1추)방과후과정 활동비(목적) : 

500,000원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)방과후과정 활동비(목적) : 

68,000원*2회=
136,000

2.학생복지비 2,700 2,700 0

2.독서활동 40,548 38,548 2,000

1.독서활동운영 40,548 38,548 2,000

1.[초]도서구입 18,848 18,848 0

1.도서구입비 18,848 18,848 0

2.[초]도서관운영 9,400 7,400 2,000
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1.일반수용비 8,000 6,000 2,000
(목적)학부모자원봉사자활동비 : 10,000원

*200회=
2,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.교기육성 98,549 25,000 73,549

1.[국고]교기운영 98,549 25,000 73,549

1.[초]학교운동부지도자인건비 40,310 0 40,310

1.기간제근로자인건비 30,700 0 30,700 (성립전_1추)인건비 : 900,000원*2명*1회= 1,800,000

(성립전_1추)인건비 : 2,408,330원*2명*6

월=
28,900,000

2.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)여비(배드민턴) : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)여비(유도) : 200,000원*10회

=
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비 포

함) : 900,000원*2명*1회=
1,800,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)피복비(배드민턴) : 200,000

원*1명=
200,000

(성립전_1추)피복비(유도) : 200,000원*1

명=
200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,410 0 3,410
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 284,160

원*2명*6월=
3,410,000

2.[초]육성종목운영 8,539 5,000 3,539

1.교육운영비 8,539 5,000 3,539 육성종목운영비 : 3,539,000원*1회= 3,539,000

3.[초]배드민턴부운영 30,000 20,000 10,000

1.교육운영비 21,500 11,500 10,000
(성립전_1추)(목적)운영비 : 500,000원*10

명=
5,000,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 500,000원*10

명=
5,000,000

2.비품구입비 8,500 8,500 0

4.[초]유도부운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)운영비 : 500,000원*5

명=
2,500,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 500,000원*9

명=
4,500,000

5.[국고][초]배드민턴부운영(국고) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)운영비 : 800,000원*10회= 8,000,000

6.[초]피겨부운영 2,900 0 2,900
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1.기타수당 500 0 500
(성립전_1추)지도자,감독교사포상금 : 

300,000원*1명*1회+200,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)운영비 : 500,000원*4

명=
2,000,000

3.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학생포상금 : 100,000원*4명

*1회=
400,000

7.[국고][초]전국소년체육대회 전북대표선수 훈련비및단복비(국고)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)훈련비 및 단복비 : 600,000

원*3명=
1,800,000

5.교육활동 지원 445,354 159,636 285,718

1.교무업무 운영 21,716 21,716 0

1.교무학사운영 21,716 21,716 0

1.[초]교무학사운영 9,866 9,866 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.일반업무추진비 3,276 3,276 0

2.[초]교육활동홍보 1,050 1,050 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]환경정리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.생활지도운영 48,420 18,280 30,140

1.학생생활상담지도 8,030 5,030 3,000

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0
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4.[초]Wee클래스 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]교통학부모안전도우미회운영 3,000 0 3,000

1.여비 200 0 200 (성립전_1추)출장비 : 20,000원*10회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교폭력예방 12,460 7,960 4,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 820 820 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]학교폭력예방(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

65,000원*36학급=
2,340,000

(성립전_1추)사제동행프로그램지원비 : 

60,000원*6회=
360,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000

4.[초]따뜻한학급만들기 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영비(2-1) : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_1추)운영비(2-2) : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_1추)운영비(2-3) : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_1추)운영비(2-4) : 300,000원*1회

=
300,000

(성립전_1추)운영비(2-5) : 300,000원*1회

=
300,000

3.학생안전교육 27,930 5,290 22,640

1.[초]안전교육 27,930 5,290 22,640

1.교육운영비 27,930 5,290 22,640
(성립전_1추)3,4학년 수상안전교육 운영비

 : 80,000원*283명*1회=
22,640,000

3.학습지원실 운영 134,608 108,640 25,968

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 132,928 106,960 25,968

1.[초]학교정보화지원 14,410 14,410 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

2.교육운영비 40 40 0

3.비품구입비 7,550 7,550 0

4.기타자산취득비 380 380 0

2.[초]교수학습 여건개선사업 92,550 92,550 0

1.비품구입비 92,550 92,550 0

3.[초]학교무선망추가구축예산 15,968 0 15,968

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)무선망케이블구축비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 13,968 0 13,968
(성립전_1추)(목적)무선AP구입비 : 

1,746,000원*8대=
13,968,000

4.[초]디지털튜터운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,150 0 9,150 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*305시간= 9,150,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)교육재료및물품구입 : 

450,000원*1회=
450,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.[초]실과실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 240,610 11,000 229,610

1.교육환경개선 240,610 11,000 229,610

1.[초]교육환경개선 240,610 11,000 229,610

1.비품구입비 240,610 11,000 229,610
(성립전_1추)책걸상및사물함확충 : 

209,610,000원*1회=
209,610,000

(목적)교육환경개선사업 물품 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 276,593 274,677 1,916

1.학교기관 운영 65,366 63,750 1,616

1.부서기본운영 51,870 51,550 320
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 4,886 4,886 0

1.일반업무추진비 950 950 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]교무부운영 24,888 24,888 0

1.일반수용비 2,658 2,658 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 5,430 5,430 0

3.[초]일반행정사무관리 22,096 21,776 320

1.일반수용비 18,886 18,886 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 2,560 2,240 320 특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,496 12,200 1,296

1.[초]유치원운영 13,496 12,200 1,296

1.일반수용비 7,622 6,326 1,296 놀이시설유지관리용역비 : 120,000원*1회= 120,000

공기청정기관리(경상) : 1,176,000원*1회= 1,176,000

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 480 480 0

5.여비 900 900 0

6.학생복지비 150 150 0

7.일반업무추진비 144 144 0

2.시설 장비 유지 206,227 205,927 300

1.학교시설장비유지 206,227 205,927 300

1.[초]공공요금및제세공과금 65,773 65,773 0

1.전기요금 39,600 39,600 0

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 11,173 11,173 0
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2.[초]시설관리용역 32,240 32,240 0

1.일반수용비 32,240 32,240 0

3.[초]시설일반관리 30,500 30,500 0

1.일반수용비 30,500 30,500 0

4.[초]화장실관리 31,574 31,474 100

1.공무직인건비 26,832 26,832 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 550 100 미화원맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

4.공무직법정부담금 1,092 1,092 0

5.[초]당직관리 46,140 45,940 200

1.공무직인건비 38,072 38,072 0

2.일반수용비 4,620 4,620 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

4.공무직법정부담금 2,148 2,148 0

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

1.[초]학부모회운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.학교 재무활동 313 0 313

1.반환금 313 0 313

1.반환금 313 0 313

1.[초]반환금 313 0 313

1.반환금 313 0 313 방과후자유수강권반납 : 313,000원*1회= 313,000

세출합계 2,715,553 1,959,847 755,706
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